
Tulácký Semtamník � 1

Přátelství se špatnýmPřátelství se špatnýmPřátelství se špatnýmPřátelství se špatným
je jako nádoba zje jako nádoba zje jako nádoba zje jako nádoba z  hlíny:hlíny:hlíny:hlíny:  

snadno ssnadno ssnadno ssnadno se rozbije,e rozbije,e rozbije,e rozbije,  
slepit se nechce.slepit se nechce.slepit se nechce.slepit se nechce.  

Přátelství sPřátelství sPřátelství sPřátelství s  dobrým všakdobrým všakdobrým všakdobrým však
zlatý je džbánek:zlatý je džbánek:zlatý je džbánek:zlatý je džbánek:  

nepraskne jenom tak,nepraskne jenom tak,nepraskne jenom tak,nepraskne jenom tak,  
spojí se lehce…spojí se lehce…spojí se lehce…spojí se lehce…  

Sanskrt 



Na druhou stránku 

Tulácký Semtamník � 2

za rok zpátky, chtělo by se možná některým skalním Tulákům pokračovat v textu té „staré“ 
písničky, která spatřila světlo Tuláckého světa už někdy v roce 1993 v době letního tábora na 
Tolštejně. Protože však čas uhání mílovými kroky, máme jen své kroniky (které stále 
zanedbáváme) a svou paměť, kterou by byla škoda hodit do starého železa. Vracet se k tomu 
dobrému a ukazovat to těm, kdo v oddíle nejsou zase tak dlouho, je nejen správná, ale i nutná věc.
Kdo chce stále jen nové a nové věci a zapomíná na to, z čeho vzešly, ochuzuje se dobrovolně o
vzrušující poznávání spousty příběhů, her, písniček, dávných tajných míst, zkrátka všeho, co dělá 
oddíl oddílem. Nelze samosebou ustrnout, na tom, co bylo. Kráčíme po svých stezkách stále dál. 
A při těch krocích se čas od času ohlédneme, třeba jako teď já. Proto jsem „hodil“ na první list ten 
dávný citát, který má platnost přes celé věky (a už ho ti starší z vás znají ze Semtamníku číslo 4, 
z roku 1995). Proto tu také máte písničku, jejíž text jsem si půjčil k podtitulu toho dnešního čísla. 

 
Dnes (11.11.2001) máme opět „den dé“, čili výstavu, nebo také Den otevřených dveří. Nyní 

je oddílu již osmnáct let a tak se dá říci, že je dospělý. Dnešní složení party velkých je po letech 
stabilizované, ale ne neměnné. Tak to platí celá léta, co Tuláky znám. Proměna je stále přítomna 
všemu dění, oddíl roste vždy společně s nejmladší generací a stále se vyvíjí. Jeho dnešní podoba 
není trvalá a není ani čas na nějakou nostalgii. Vzpomínky zůstávají, ale tulácké konání neustrne 
na jednom místě. Nesmí ustrnout. Už za pár let – heršoft ale letí to! – některé z dnešních dětí 
budou mít snahu stát se rádci, jiní, mnohdy ti, do nichž vkládáme své naděje, se vydají jinou 
stezkou. Takový je život, není třeba plakat nad rozlitým mlékem! Ať už kroky každého, kdo si pár 
let říkal „Tulák“, povedou kamkoliv, vezme si s sebou na tu dlouhou cestu životem (doufám) 
kousíček úsměvu, vzpomínky na prožité příběhy, kamarády, kteří nezradí a místo, kam se bude 
moci kdykoliv vracet. 

Světlo vašim krokům! 
Michal 



Ohlédnutí za uplynulým rokem 

Tulácký Semtamník � 3

Už to tady jednou bylo, starší pamatují, vydali jsme se do středověku po 
stopách Martina Šporky z Lipé. V loňském (školním) roce jsme se nechali vést Černým 
rytířem napříč celými rytířskými dějinami až za králem Artušem na Camelot. Byla to 
dlouhá cesta, bohatá hlavně na výpravách a na táboře na zážitky, tak si ji projděme 
zkráceně ještě jednou… 
 
Schůzka 20.9.2000, 1. setkání s Černým rytířem 
 Průvodcem celého roku je Černý rytíř. Tuláci o jeho minulosti nevědí zhola nic. 
Přijde mezi ně (spíš se znaveně skácí) a vypráví jim o rytířství a ctnostech, které zná 
snad každý člověk, ne každý se však jimi řídí. Ptá se jich, zda se chtějí stát také rytíři a

oni souhlasí. Dá jim podepsat Glejt, kterým se zavazují, že budou žít podle rytířských zákonů a pravidel. 
Dlouhá cesta, která vyvrcholí rytířským titulem těm nejlepším, právě začíná… 
 
Otradovice 26.–30.10.2000, Rytíři budoucnosti – pátý element 
 Trochu nečekaně se ocitáme ve vzdálené budoucnosti, abychom společně shromáždili pět
elementů, kterými zachráníme svět. Povede se nám to a pokračujeme dál. 
 
Lhotka 24.–26.11.2000, Doba Rudolfa II. 

Vydat se hledat Golema a šém, který by jej oživil, to už je téma, které se dá připravit na víkend. 
Samotným cílem našeho putování však nebylo předání nalezeného šému samotnému Rudolfovi, ale 
probuzení rytířství v nás, že totiž není nejdůležitější oživení Golema, ale toho, aby se i císař víc stal 
člověkem, kterého se nebudou ostatní bát, ale budou si ho vážit pro jeho snahu umožnit vědě a umění, aby 
se rozvíjelo svobodně a bez příkazů a zákazů inkvizice, nebo nějakých samozvaných tyranů... 
 
Tolštejn 15.–17.12.2000, Loupeživý rytíř a Bílá paní 
 Vydali jsme se na vánoční výpravy, na které jsme sehráli příběh zápasu dobra a zla, nepotrestaného 
zločinu, tajemné bílé bytosti, kterou jsme osvobodili a loupežníka, jehož jsme poslali tam, kam patří… 
 
Tolštejn 19.–21.1.2001, Kryštof Harant 
 Kryštof Harant byl odvážný cestovatel a když se z Janova vydal do Orientu, Egypta, Persie a chtěl
pokračovat do Alexandrie a odtud zpět do Janova, zajali ho Peršané a žádali výkupné! My, jako posádky 
jeho lodí jsme ho v tom nechat nemohli, to se rozumí. Než jsme se ale stačili po světě rozkoukat, byl Kryštof 
málem prodán do otroctví. Naštěstí vše dobře dopadlo a doputovali jsme až domů.

Lhotka 16.–18.3.2001, Johanka z Arku 
Černý rytíř nám vyprávěl příběh o mládí Johanky o zjevení andělů. Ke konci vyprávění přišel 

Královský rádce, ten nám zase něco pověděl o králi a nakonec nás poprosil, jestli bychom nemohli najít 
Johanku a přivést ji před krále. Souhlasili jsme, ale tehdy nikdo z nás netušil, že síly temnot zkříží naše 
plány. Dokonce se maskují za Královského rádce, na což hned nepřijdeme. Ale konec našeho příběhu je 
dobrý. To jen historie nebyla k Johance příliš přívětivá… 
 
Kamenice u Humpolce 30.3.–1.4.2001, V dobách Ludvíka XIII. 
 Stali jsme se mušketýry a nositeli závěti krále, který vládl před Ludvíkem XIII. Jejím obsahem bylo 
překvapení: novým králem se stane ten mušketýr, který nejlépe prokáže ke všemu, co se týká kralování, své 
vlohy. Soutěžili jsme v různých disciplínách, někteří se při získávání správných řešení zadaných úkolů
dopouštěli malých podvodů, když si řešení vyměňovali a to se opravdu nelíbilo kardinálu Richelieu. Když se 
králem stala Lenka – Borůvka, musela se ujmout vlády a podepisovala spoustu listin. A tu kardinál lstivě
podstrčil listinu, kterou se ruší královští mušketýři. Čekala nás bitka s kardinálovými vojáky a protože jsme ji 
slavně vyhráli, kardinál uznal porážku, listinu o zrušení mušketýrů odevzdal králi a ten ji roztrhal. Konec 
intrikám, hurá! 
 



Ohlédnutí za uplynulým rokem 

Tulácký Semtamník � 4

Domašín, Radošovice 7.4.2001 Sedm statečných, aneb sázeli 
jsme i za vás! 
 Žádní rytíři, sázeli jsme stromky a o tom se tu dozvíte v Okénku do kroniky! 

 

Otradovice 20.–22. 4. 2001, 
Templáři

Černý rytíř vyprávěl, jak to tedy s těmi Templáři
vůbec bylo, vydali jsme se za templářským mistrem 
Molayem. Tam jsme se museli prokázat templářskými 
pečetěmi. Molay nám sdělil, že je třeba najít pro 
templářský poklad vhodné místo, protože celý řád je 
v ohrožení. Měl pravdu. Vydali jsme se druhý den do 
Drábských světniček vhodné místo najít a mezitím byl 
templářský řád násilně zrušen! Zbyli jsme tedy jako 
poslední Templáři na světě. Dokonce jsme získali mimo 
pečetí i části závěti Molaye. Ale ouha, když jsme se 
pokusili dostat do bezpečí, královská stráž nás pochytala a 
některé dokonce uvrhla do hladomorny. Tedy ty, co 
neprozradili, co jsou zač a co mají templářského při sobě.
Černý rytíř nám vše dle historických skutečností potom 
dovyprávěl a ocenil chrabrost některých z nás… 
 

Keblov 18.–20.5.2001, Robin Hood 
 Příběh Robina Hooda je dost známý na to, abych 
ho tu teď opakoval. Zkrátka a dobře jsme se tak jako 
Robin utkali se Šerifem z Nottinghamu, slavně zvítězili a 
nakonec se  Robin s Marií oženil s požehnáním Richarda 

„Lví srdce“, který se dozvěděl co se, zatímco on bojuje v dalekých zemích, děje v Anglii a rozhodl se 
urychleně vrátit. 
 
Keblov 15.–17.6.2001, Merlin a Černý rytíř

Dostáváme se k závěru příběhu Černého rytíře. Dozvídáme se, že byl kdysi rytířem kruhového stolu, 
ale že zklamal a Merlin jej zaklel do dnešní podoby. Ale po celý rok se Černý rytíř proměňoval, postupně se 
zbavoval svých tmavých hadrů a dostával opravdu rytířský šat. Protože se mu zdařilo přes celé věky získat 
skupinu lidí a dovést je téměř k rytířství, Merlin mu chtěl vrátit jeho pravé jméno. Tomu předcházela scéna, 
při níž se za svitu pochodní měli děti rozhodnout, který ze dvou před nimi stojících Černých rytířů je ten 
pravý. Zda jen v hadrech, nebo ten v rytířských šatech… zapeklitá to situace, děti se rozhodly, že oba! A 
černý rytíř si nakonec ponechal toto jméno a nenechal Merlina to jeho původní ani vyslovit. 
 
Keblov 11.–28.8.2001, Artuš, rytíři kruhového stolu 
 Černý rytíř nás zavedl do Camelotu, abychom se stali doopravdickými rytíři. Kdo prošel tímto 
táborem, ví, že to nebylo jednoduchá cesta, vždyť z celého tábora se jen osm lidí se rytíři stalo. A tito si mezi 
sebou, bez ohledu na celkové bodování (kde byla první ze všech Borůvka), zvolili krále – Juráše. Během 
tábora jsme se vydali pro Svatý Grál, který měl uzdravil nemocného Artuše a skutečně jsme ho našli. Po 
letech „keblovských“ puťáků a při vzpomínce na fantastické puťáky po Lužických horách, byl tento jedním 
z nejlepších. Dokonce i děti, kterým se zrovna nikam nechtělo, nakonec řekly, že byl super. 

Celý příběh rytířských dějin se uzavřel a i když někteří by v těchto příbězích rádi pokračovali i příští 
rok, rozhodli jsme se zase pokročit kousek jinam. Ale to už je příběh jiný, pro který tady není místo. 
 Celý tábor shrnout do tak malého odstavce se mi nedaří. V příštím Semtamníku o něm bude delší 
povídání. Těšte se! 
 

Líbilo se vám celoroční klání rytířů? Pokud ano, nezoufejte, že je mu už konec, znáte nás, už na vás 
zase něco nového chystáme (a vy už taky teď víte, co to je…). 

Zdar a sílu! 
Michal 

 



Písnička 

Tulácký Semtamník � 5

Táborová hymna II. LDT Tolštejn 1993 
Autor: Michal Vitouš 
 
C Emi 
Kdo běžíš loukou, lesem slunci zamávat, 
Dmi                      G 
kdo malý, velký chceš si hrát? 
C Emi 
Hrad bránu otevírá už po staletí, 
Dmi                     G 
spěchej, než sen Ti odletí. 
 

Ref.: 
 F G
Tak jsem tu zase za rok zpátky, 
 C F
jen jiná přání má, 
Dmi        Emi           F                G 
ten, kdo tu s námi letos v hradbách přebývá. 
 F G
Snad přijdem zase za rok zpátky 
 C F
ve větších košilích 
 Dmi     Emi         F         G 
a uvítáme všechny, co loni nebyli. 
 

Ve světe můžeš ztratit cestu, 
kam jít dál, 
kéž by na blízku Tulák stál. 
Labyrint projde ten, kdo 
nezapomene 
a nemá srdce z kamene. 
 

Ref.: – " – 
 

Kdo běžíš přes náměstí úsměv
lidem dát, 
kdo umíš trablům svým se smát, 
uvidíš, rozkvete Ti i šedivý 
svět, 
jen radost, radost pohledět. 
 

Ref.: – " – 
 



Okénko do kroniky 

Tulácký Semtamník � 6

"Jó, když Tě hňup naštve jako hrom, 
nezlob se, nekřič, vezmi rýč a zasaď strom." 

Jaroslav Samson Lenk 
 

Snad mi všichni slušní prominou a  
 

Snad mi všichni slušní prominou a 
nevztáhnou ten titulek na sebe. Ale tato akce má již 
svůj osmý ročník a stále pod stejně tradičním 
názvem: Sázení stromků za blbce. 
 Ne každý má čas zrovna sedmého dubna, 
někoho sklátí nachlazení, někdo má třeba jiný 
závažný důvod proč nevyrazit do lesů v okolí 
Domašína. Jednoduchým sčítáním (nebo spíš 
odečítáním) jsme dospěli k číslu sedmi účastníků z
řad Tuláků. Byli to Michal a Konopík, Majda, Jára, 
Kubík N., Lenka a Ondra Ž. 
 Ještě večer před sobotou, někdo také i v 
okamžiku, kdy mě ranní tramvaj transportovala ke 
škole, měnil svou účast na neúčast. 

Některá tuláčata mne nemile překvapují, jak 
silnou závislost pociťují ke konkrétním lidem z 
oddílu. Když nejede Tonda, tak nejedu ani já 
("Tondou" tu zakrývám konkrétní lidi, žádný Tonda v 
oddíle není). To se v tu chvíli ptám sám sebe, jestli 
jim nabízíme dost tím, co pro ně děláme, že se 
takhle lehce zbaví své účasti na akcích jen proto, že 
právě jejich kamarád Tonda je tolik nastydlej, že 
zkrátka doma řeknou, že nejede. Lituji, že i někteří
rodiče se pouští do spřádání těchto, jak se zdá, dost 
silných pavučin a zjišťují za své děti, jestli ten jejich 
konkrétní kamarád jede. Kde děláme my, co 
chystáme program, chybu, že někteří jedinci nejezdí 
na výpravu s Tuláky ale pouze s Tondou? 

Ono to asi nebude v programu, ani v místě,
ale v samotných těch několika tuláčcích, kteří se 

ještě nenaučili samostatnosti a stále se fixují na 
jednotlivce – své kamarády. Jaké štěstí, že jich je 
málo a nejde tu o celou tuláčí partu! Jejich škoda, 
připravují se o spoustu zážitků, které, jak stále 
opakuji, nelze zažít nikde jinde… 
 Dalším důvodem tak slabé účasti z našich 
řad je i to, že někteří nejsou zvyklí pracovat jen pro 
dobrý pocit, že se jejich zásluhou za spoustu let na 
tom kterém místě zazelená velký les. Díky všem 
rodičům, kteří vtipně reagovali na originální titul této 
akce, který si četli ve středu po schůzce, když jej 
jejich ratolesti na lístku přinesly domů! Díky i těm, 
kteří odpověděli textovkou, že by na tak záslužnou 
akci děti poslali, leč ony jsou právě na škole v 
přírodě.

Tak už konec nářků, poslyšte příběh, který 
jsme tentokrát zažili. 
 Počasí nebylo naším přítelem od počátku 
cesty, někteří váhali i vzhledem ke svému 
nachlazení, jestli mají jet a tak doufám, že každý 
statečný s kapesníkem u nosu tu svou přítomnost 
neodnese ani rýmou, nezasloužil by si to. Cesta tam 
vlakem nám ubíhala dobře, přece jen bylo dokonce i 
kupé volné z Prahy do Benešova. Další lokálka, ten 
červený "autobus na kolejích", už nebyla tak 
prázdná, ale všichni jsme mohli sedět a vyprávět si 
zážitky a příběhy. 
 V Domašíně byla kousek od nádraží první 
cedule, které nás vedly až na místo činu. Ale dlouho 
nás vedly, až k místu poblíž Radošovic (aspoň podle 
pamětního listu). Někde za polovinou cesty byl 
rozcestník, který hlásil, že železnice v Domašíně je 
vzdálena 2,5 km. Celá cesta mohla být dlouhá tak 4 
– 5 km a my jsme jí šli hodinu a půl! Téměř v závěru 
jsme potkali na vlak spěchajícího "Tuláka", 
dospěláka, kterého známe z loňského ročníku 
stromků, kdy nás seznámil sám pořadatel, Vláďa
Šedina z Junáků z Peček. Ten spěchající je totiž 
vedoucím oddílu stejného jména, ale z docela jiného 

sázení stromkùsázení stromkùsázení stromkùsázení stromkù
za blbceza blbceza blbceza blbce  

Domašín, radošovice 
7.4.2001



Okénko do kroniky 

Tulácký Semtamník � 7

města. Jen jsme se pozdravili a už prchal, aby 
stihnul vlak. 
 Samotný svah, kde se sázelo, byl z těch 
náročnějších. Jako vždy nás čekalo skvělé zázemí, 
Vláďa a jeho žena Boženka tu měli napečené 
koláčky, neznám snad jediného z Tuláků, kterým by 
nechutnaly. Čaj tu byl pro všechny žíznivé a 
nakonec i voda na opláchnutí té nejhorší špíny. 
 Posilnili jsme se, vzali balíky malinkých 
smrčků, motyky a klacek na odměření vzdálenosti a 
vyrazili na svah. Holá prostora plná pařezů nenabízí 
zrovna optimistický výhled na svět, ale parta 
ochotných lidí sklánějících se k zemi při kopání 
jamek a udusávání hlíny kolem budoucích lesních 
velikánů ten optimismus dodává. Ještě tu jsou lidé, 
kteří se umí radovat z maličkostí a ne jen z toho, co 
si můžou dovolit koupit v supermarketech. 
 Protože jsme museli počítat s dlouhým 
časem na návrat, nezbylo nám než po dvou 
hodinách práce skončit, opláchnout se, popít trochu 

čaje a zase ochutnat výtečné koláčky a hajdy na 
vlak. Spěch byl na místě, takže jsme byli zpátky i s 
přestávkami cestou na nádraží v Domašíně dřív, než 
vlak… 
 Tam jsme předali Járu, který má nedaleko 
babičku (už při výstupu z vlaku cestou sem nám 
hlásil, kde co zná a jakým směrem za babičkou jít) a 
pak jsme za chvíli nastoupili do lokálky na Benešov. 
Tam nás potkal pan Blažek, tatínek Veroniky, který 
nám řekl, že Domašín a okolí je kraj, ze kterého 
pochází – jak je ten svět malý! Vždyť i samotná naše 
Zátoka pláňat, čili tábor v Keblově, je od Domašína 
málem na dohled a při putování ke svahu, kde se 
sázelo, jsme při výhledu do kraje hádali, jestli zrovna 
tohle nejsou místa, kterými jsme procházeli při
loňském táborovém puťáku. Jak říkám: svět je 
malej… 
 Cestou zpět se zase vyprávělo, dokonce i 
cestou z Vršovického nádraží, kde jsme nakonec 
vystupovali, a Konopík se nedočkal konce příběhu – 

pokračoval tramvají s Majdou rovnou 
domů, příběh se vyprávěl i cestou ke 
škole a dokonce i u samotné školy, kam 
už přišli někteří z rodičů, ale děti chtěly 
slyšet, jak to všechno skončí. No jak 
jinak než dobře! Nevyprávím často 
příběhy se špatnými konci. A ani tenhle 
špatný neměl, stejně jako letošní sázení 
stromků.

Příští rok nás čeká devátý ročník 
a tak si objednávám už teď slunečné 
počasí! Samotné letošní sázení nám 
nepropršelo, ta padavá voda nekropila 
naše sehnutá záda, nepršelo zkrátka ani 
trošku v době, kdy jsme pracovali. Svatý 
Petr sám určitě hodnotil tu naši práci 
jako záslužnou věc a tak pozdržel déšť.
Jinak si nedovedu vysvětlit, že celý tento 
víkend propršel, ale my se vrátili suší a 
doufám také, že s elánem do akcí tohoto 
druhu! A tak už příští rok snad budu 
moci napsat, že není za koho sázet, 
když jsme tu všichni pohromadě, jak 
máme být. 
 

Světlo vašim krokům! 
Michal, 8.4.2001 

 



Co nového v oddíle 

Tulácký Semtamník � 8

Začátkem letošního školního roku jsme přišli do oddílu s podstatnou změnou. Je jím systém 
hodností a zkoušek, které může každý člen oddílu plnit a tím stoupat do výšin nad ostatními. 
Systém je jako vše u Tuláků založen na dobrovolnosti. Kdo nechce nemusí dělat nic, ale musí 
očekávat, že nebude moci čerpat výhody, které hodnosti přináší. 
 

Hodnost Podmínky Výhody Označení 
(výhledově)

Pláňata
hodnost se získává 

automaticky při vstupu do 
oddílu 

žádné žádné 

Táborník
splnění 4 dovedností 

účast na 1 oddílové výpravě
být v oddíle alespoň 3

měsíce 

získá oddílovou košili na 
kterou si našívá označení 
hodnosti a splněné malé 

stezky 

košile s jedním proužkem 
hnědé barvy 

Tulák 

splnění První velké stezky -
Základní oddílová zkouška

účast na 3 oddílových 
výpravách 

být v oddíle alespoň 1 rok

získá oddílový znak který si 
přišije na košili 

je přijat do Kmene 
zasvěcených a může se 
účastnit jeho zasedání a 

jeho akcí 

košile s oddílovým znakem 
a 2 proužky hnědé barvy 

Zálesák
splnění 2 malých stezek 
účast na 1 letním táboře

být v oddíle alespoň 3 roky

v Kmeni zasvěcených má 
právoplatný hlas 

košile s oddílovým znakem 
a 3 proužky hnědé barvy 

Rádce 

splnění Druhé velké stezky 
- Stezka Rádců

splnění 3 malých stezek 
účast na 3 letních táborech
být v oddíle alespoň 5 let 

může potvrzovat plnění 
stezek a na táboře může do 

kuchyně

košile s oddílovým znakem 
a jedním proužkem stříbrné

barvy 



Co nového v oddíle 

Tulácký Semtamník � 9

Dovednosti 
 základní znalosti které vedou k postupu na první hodnost 

oddíl znáš základní informace o oddílu, jak se jmenuje, kdo je vedoucí a telefonní číslo 

oheň na oddílové výpravě přepálíš ohněm provázek do 1 minuty se 3 sirkami 

šifry vyluštíš a zaluštíš větu do morseovky pomocí klíče

uzle umíš 6 základních uzlů - očko, osmička, dračí smyčka, ambulantní smyčka, lodní smyčka 
a liščí smyčka 

Velké stezky – Zkoušky 
 soubory 7 témat se všemožnými i nemožnými úkoly. Jde o souhrn toho co by měl každý 
správný TULÁK nebo RÁDCE vědět

základní
(první 
velká 

stezka) 

7 témat 
• tábornictví a turistika 
• příroda 
• zdravověda 
• uzlování 
• šifrování 
• kultura 
• Tulák se nedá ! 

Splněním první velké stezky a dalších podmínek se z táborníka stává Tulák a vstupuje 
do Kmene zasvěcených. 

rádcovská
(druhá) 

Má také 7 témat, která jsou obsáhlejší než v základní zkoušce. Její splnění je jednou 
z podmínek postupu na rádce. 

Malé stezky 
 jsou rozšířením některých témat z velkých stezek. Mohou se plnit v libovolném pořadí a 
dobu, nezávisle na hodnostech. Jedinou podmínkou je mít splněno to téma, které zkouška 
rozšiřuje. 

odříkání můžeš plnit před splněním První velké stezky 

šifrování z První velké stezky musíš mít splněné šifry 

uzlování z První velké stezky musíš mít splněné uzle (teprve vyjde) 

dovedností (teprve vyjde) 

tábornictví z První velké stezky musíš mít splněné tábornictví (teprve vyjde) 

přírody z První velké stezky musíš mít splněnou přírodu (teprve vyjde) 



Něco ze schůzky 

Tulácký Semtamník � 10 

Na nedávné schůzce jsme se pustili do rozpoznávání podivných slov jako je třeba název 
tohoto článku. Co je to PAMPEVLK? Slovo samo o sobě neznamená nic, ale když smysluplnou 
část slova změní za jinou smysluplnou (zde např. VLK za LIŠKA) dostaneme slovo, které již něco 
znamená. Tedy PAMPEVLK = PAMPELIŠKA. A zde jsou další slova se kterými jsme se potýkali. 
 

• pampevlk – pampeliška 
• tygrhart – levhart 
• plazoret – ptakopysk 
• drsnýš císařský – hroznýš královský 
• sýdřeň koprsa – sýkora koňadra 
• brejmyslivec – brejlovec 
• dědkučka maršál – babočka admirál 
• kudyzík krkonošský – kamzík šumavský 
• kotrok říční – krab říční 
• bědava – ??? (kdo na to přijde nechť si to nenechává pro sebe) 
• žrahlt – žralok 
• pětispanilka – sedmikráska 
• moudiloďka – moudivláček (pták) 
• lenostoj čtyřprstý – lenochod čtyřnohý 
• protilička rolní – přeslička polní 
• štikaď samice – kapraď samec 
• brzkonopí – brzlen 
• ránocel menší – jitrocel větší 
• mžikev – mrkev 
• vidamýžď – hlemýžď

Honza 
 



Zelená, modrá, červená, černá 

Tulácký Semtamník � 11 

„Milí Tuláci, skončil nám další školní rok (všichni zajisté jásáte) a po této schůzce 
se většina z nás potká až na táboře. Za tento školní rok, jako i jiný jsme zažili spoustu 
výprav, schůzek a jiných akcí, ze kterých si každý z nás odnáší zážitky příjemné i 
nepříjemné. Zde máte čtyři rámečky, kde každý z nich má svoji barvu a do každého patří
několik slov. Jaká slova kam napsat máte uvedeno v rámečcích. Nic nemusíte 
podepisovat, ale jestliže chcete nikdo vám nebrání.“ 
 

Papír s tímto zněním jste dostali na poslední schůzce školního roku 2000/2001 v červnu. 
Bylo strašné vedro a hráli jsme hry u Hostivařské nádrže. Na papíru se čtyřmi rámečky – zelená 
(místo pro cokoliv), černá (co bylo nejhorší), červené (co bylo nejlepší), modrá (co bych chtěl zažít) 
většina z vás zapsala různé výtvory. Zde si je můžete přečíst v neupravené podobě. Jelikož bylo 
vše anonymní můžeme se jen domnívat co kdo napsal. 
 

Honza 
Zelená – místo pro cokoliv (sem napište co chcete) 
• čau já jsem Marek 
• přeji všem heskou dovolenou a další 
• přeje všem hezké prázdniny 
• démoni byli dobrý! 
• mám holku 
• tráva je zelená 
• ať se koupeme dnes 
• tulák se nikdy nedá, tráva je želatinová 
• holky nechtěj chytat kobylky a žáby, jsou srabi ! 
• nemám holku 
• chutnají mi maliny 
• tráva je fuj 
• gejmbój 
• gameboy 
• gameboy 
• Kuba byl Merlin 
 
Černá – co bylo nejhorší (sem patří věc která pro vás byla 
nejhorší) 
• už si ani nevspomínám 
• nic 
• nikdo mě nechce do skupiny 
• ze začátku jsem tu neměla žádné kamarády 
• nic! nic! nic! 
• už si je nepamatuji 
• nic !!!!! 
• když jsem se převlíkala ve spacáku a Vladěna mě odkryla 
• nebyla celoroční hra Bionicle ! 
• žádná 
• když sem na kole přeletěl přes řídítka 



Zelená, modrá, červená, černá 

Tulácký Semtamník � 12 

• nic 
• nic 
• nic 
• nic 
• když bafali démoni 
 
Červená – co bylo nejlepší (sem napište co se vám nejvíce 
líbilo) 
• fakt nevím 
• všechno 
• jak zme se koupali 
• tábory a hry 
• hry a hlavně bavení 
• dnešní schůzka 27.6.2001 
• na táboře jste nás vzbudili o půlnoci a šli jsme na člun 
• vzduch !!!!!! 
• přetahování za dnešek 
• dnešní schůzka 
• jak nás honila Lenka little ! 
• nic 
• když sem byl s rodiči na tobogánu 
• tábor 
• bojovky 
• bojovky 
• bojovka 
• kdyš jsme se v Keblově koupali 
 
Modrá – co bych chtěl s Tulákama zažít (a sem přijdou přání o 
tom co byste chtěli zažít) 
• všechno možný 
• jít s Tulákama do čistí vody 
• tábor na koních 
• jet na dovolenou do ciziny 
• více bojovek na táboře a výpravách 
• nevím nic mě nenapadlo 
• je mi to jedno !!!! 
• aby na táboře měli nebo na schůzce nějaký den děti 
• aby byla celoroční hra Pokémon ! 
• jsem spokojen 
• jízdu na tobogánu 
• senza tábor na celej měsíc ! 
• tábor na 1 měsíc 
• tábor na 1 měsíc 
• tábor na 1 měsíc 
• kdyby jsme byli u moře



Zátoka Pláňat 

Tulácký Semtamník � 13 

Říkat táborové základně Keblov ZÁTOKA PLÁŇAT mne napadlo poprvé při zcela 
netábornickém sledování televize. V seriálu MASH na tuto Zátoku sem tam vzpomíná Hawkeye 
Pierce (či, chcete-li, Hoky Pírs) . Ta slova, Zátoka Pláňat, však mají daleko do tuctového jména. 
Keblov je opravdu u zátoky, hladina, která láká svlažit letním sluncem rozpálenou kůži, je na 
dosah. A i když tu neroste žádné plané ovoce, což malí i velcí, kteří to místo navštěvují, nejsou 
sami plamínky, které se po prožitých dnech i nocích rozletí, aby se z pláňat rozhořely ve statné a 
čestné bytosti, které svým plamenem ozáří svět? 
 Komu se líbí toto pojmenování, řekněte mi. A komu se nelíbí, dejte mi to vědět také. Zda 
bude TZ Keblov Zátokou Pláňat, rozhodnete vy ! 
 

Je to již pár let, co jste se mohli s těmito slovy setkat v jednom speciálním 
Semtamníku, mimo oddílové číslování. Při příležitosti tohoto dne jsem se rozhodl tato 
slova zopakovat a ještě k nim něco přidat. 
 

Není všechno zlato, co se třpytí. Divili jsme se třeba, že tento dřevěný objekt, který se léta 
využívá, nemá dokončenou kolaudaci. Co to pro nás znamená? Objekt bez kolaudace nemůže 
získat popisné číslo. A nadřízené orgány naší organizace zase na objekt bez čísla nemohou 
poskytnout ani korunu dotace třeba na ty nejzákladnější opravy, které tato základna potřebuje, jak 
se říká, jako sůl. 
 Časem jsme zjistili, že kolaudace není ten největší zádrhel. Pozemek pod objektem nám 
nepatří a teprve teď, po letech, kdy se ukazujeme majitelům louky v tom dobrém světle (snad to 
nezakřiknu), jsou ochotni sepsat s námi dlouhodobou nájemní smlouvu. Ale čas ubíhá rychle a 
víme, že letošní granty nestihneme. I tak maximální částka na grantu nepokrývá náklady na 
rekonstrukci. A pouze čekat další rok na tento podzimní milodar se nám opravdu nechce. 

Naše tábory, jak je (vy, děti a rodiče) znáte, nejsou tak zvaně výdělečné, děláme je pro 
děti, aby je rodiče mohly zaplatit a ne proto, abychom z ušetřených peněz žili do dalšího tábora. 
 Za pokus nic nedáme: 
 

Pokud podnikáte a chcete nás sponzorovat, můžete si o darovanou částku snížit daňový 
základ. 

Případnou smlouvu s vámi sepíše přímo Luděk Pexa, který je hospodářem skupiny. 
(kontakt předám každému vážnému zájemci) 

Číslo účtu 116.PS Malešice.: 289948379/0800, Česká spořitelna, Praha 10 

Získáme-li potřebné prostředky, rádi využijeme vašich zkušeností v těchto profesích: 
zedník, tesař, instalatér… určitě jsem na spoustu dalších zapomněl. 
 Pokud někdo disponujete materiálem vhodným pro rekonstrukci pevného objektu naší 
základny (stavební materiál – cement, písek, atp., dřevo – trámy, prkna, střešní krytina…) a chcete 
nás místo finanční částkou sponzorovat tímto způsobem, řekněte nám to! 
 

Předem děkujeme za pomoc i jakoukoliv radu! 
Michal 

Pohled z jiné strany 
 

Právě Zátoka Pláňat jedno z témat na kterém se uvnitř skupiny neshodneme. Může to 
vypadat že tím co tady píšu řežu do vlastních řad, ale tak to myšleno není. Jen chci uvést pár 
drobností více na světlo. 
 



Zátoka Pláňat 

Tulácký Semtamník � 14 

1. Že objekt neměl dokončenu kolaudaci sice znamená že na něj není možno čerpat dotace 
přímo, ale zároveň to znamená že objekt neexistuje což je z hlediska úřadů v dnešní době
jedině výhoda. V dnešní době je dokončena kolaudace, uzavřena dlouhodobá smlouva 
s majitelem pozemku o pronájmu, ale stále chybí zápis do katastru nemovitostí aby objekt 
začal existovat. Až toto všechno proběhne objekt bude existovat a bude možné na něj
získat dotaci přímo, ale už bude vše na očích úřadů. Budete chtít objekt opravit či
přestavět? Skvělé, ale co stavební povolení a další. Ve smlouvě je mimo jiné zakotveno, že 
když se majitel rozhodne, že objekt mu není po vůli musíme jej odstranit a uvést vše do 
původního stavu. Kdyby objekt „právně neexistoval“ není co odstraňovat. Jsou zde sice 
nastíněné krajní situace, ale chtěl jsem jenom ukázat, že je lepší být v ústraní než vylézat 
na světlo chamtivých úřadů. S těmi dotace to není také úplně pravda. Objekt nemusí 
existovat a přesto lze získat dotace, např. tím že požádám o dotaci na 20 kubíků prken na 
stavbu tábora a opravím z nich objekt.       
 Nic proti Michalově a Luďkově snaze dotáhnout právně základnu do cíle tak jak by 
to mělo být. Je to jen jiná cesta. 

2. Aniž si to mnozí z nás připouští nastane situace kdy peníze skutečně budeme mít v ruce a 
pak nastane ten největší problém – opravit za ně základnu. Na dotační peníze existuje 
termín do kterého musíme peníze proúčtovat. Když to nestihneme musíme je vrátit. 
Dodnes nejsme jednotní v tom jak základnu opravit. Jediné o co se stále staráme je 
získávání peněz, ale bez jasné vize nás to může zaskočit. 

 
Tuláci tento dovětek není mířen proti vám, napsal jsem to proto abychom otevřeli oči a

uvědomili si že nám v dnešní době na Keblov chybí představa jak jej opravit, lidé kteří tu 
opravu provedou a ne peníze jak si pořád namlouváme. Peníze jsou také důležité, ale 
shánějí se jednodušeji než 10 lidí, kteří tam budou 14 dní tu opravu provádět. 

Honza 
 



Testík 

Tulácký Semtamník � 15 

���� ☺☺☺☺ ���� Co takhle milionář? ���� ☺☺☺☺ ����
Čeká vás 42 otázek a 126 možných odpovědí, z nichž nejméně dvaačtyřicet je správných. 

Kolik se vám jich podaří bez chyby určit? Jde o všemožné otázky ze všech možných témat lidské i 
nelidské činnosti, přesně stejný „pelmel“ jako vás může čekat třeba v soutěži chcete být 
milionářem? Předem je nutné upozornit, že test není z nejjednodušších, ale to už se tak někdy 
stává. 
 

1. Který prvek má atomové číslo 1? 
a) vodík 
b) hélium 
c) kyslík 
 
2. Co je to monžik? 
a) jednoduché čerpadlo 
b) japonská zbraň
c) druh brouka 
 
3. Jak se jmenovala manželka 
egyptského boha Usírewa a matka boha 
Hóra? 
a) Hathór 
b) Éset 
c) Menhet 
 
4. Kolik neuronů neboli nervových 
buněk obsahuje mozek člověka? 
a) asi tři miliardy 
b) asi 30 miliard 
c) asi 300 miliard 
 
5. Podle čeho nebo koho dostaly své 
jméno Kanárské ostrovy? 
a) podle psů
b) podle kanárů
c) podle admirála Canarise 
 
6. Ouzo pijí rádi Řekové. Co to je? 
a) víno 
b) pivo 
c) pálenka 
 
7. O kom naši předkové říkali, že má 
kosti v břiše? 
a) o tom, kdo byl věčně hladový 
b) o tom, kdo myslel jen na sebe 
c) o tom, kdo byl lenivý 
 
8. Co to je maskaron? 
a) ozdobný motiv v podobě lidské tváře v
architektuře
b) zvláštní druh duté těstoviny 
c) zdobený kovový kříž na noze s ostatky svatých 
 

9. Myslivci a lovci získali jedno ze svých 
jmen po bohu války a lovu Nimrodovi. 
Který národ ho uctíval? 
a) Řekové 
b) Babylóňané 
c) Sumerové 
 
10. Jak se lidově říká sepsi? 
a) zánět slepého střeva 
b) otrava krve 
c) zánět středního ucha 
 
11. Kdo pronesl známá slova: Po nás 
potopa? 
a) Ludvík XIV. 
b) Ludvík XVI. 
c) madam Pompadour 
 
12. Které naše město je známé jako 
"město karafiátů"? 
a) Litoměřice 
b) Klatovy 
c) Znojmo 
 
13. Jaké je povolání Perryho Masona? 
a) advokát 
b) soukromý detektiv 
c) prokurátor 
 
14. Kterým koulím se při kulečníků říká 
spící? 
a) těm, k nimž není přístup 
b) těm, které se dotýkají 
c) těm, které vypadnou z hrací plochy 
 
15. Kdo je autorem známé opery 
Trubadúr? 
a) Gioacchino Rossini 
b) Giacomo Puccini 
c) Giuseppe Verdi 
 
16. Které slovo má přesně opačný 
význam než termín žádný? 
a) někdo 
b) nikdo 
c) každý 
 



Testík 

Tulácký Semtamník � 16 

17. Našim předkům chutnaly kroupy a 
hrách zapečené s kořením a osmaženou 
cibulkou. Jak se onomu pokrmu říkalo a 
stále říká? 
a) šoulet 
b) couračka 
c) uhlířina 
 
18. Kdo jsou původci plísní? 
a) baktérie 
b) viry 
c) mikroorganismy patřící mezi houby 
 
19. Kdo vyhrál Švejka v kartách na 
polním kurátu Katzovi? 
a) poručík Dub 
b) nadporučík Lukáš 
c) hejtman Ságner 
 
20. Kde najdeme slavnou obrazárnu 
jménem Prado? 
a) v Madridu 
b) ve Florencii 
c) ve Vídni 
 
21. Do které geologické doby patří
období nazývané křída? 
a) do prvohor 
b) do druhohor 
c) do třetihor 
 
22. Komu se říká u divadla kandrdas? 
a) režisérovi 
b) vrátnému 
c) nováčkovi 
 
23. První autosalón se konal v červnu 
roku 1898. Ve které zemi to bylo? 
a) Francie 
b) Anglie 
c) USA 
 
24. Jen jeden z pilotů F1 zatím získal 
titul mistra světa pětkrát. Znáte jeho 
jméno? 
a) Jim Clark 
b) Juan Manuel Fangio 
c) Giuseppe Farina 
 
25. Jak vysoký je filmový Rambo a 
Rocky neboli Sylvester Stallone? 
a) 175 cm 
b) 185 cm 
c) 195 cm 
 
26. Co znamená v hudbě lento? 
a) vášnivě
b) zvolna 
c) slavnostně

27. Kolik dětí přivedla na svět císařovna 
Marie Terezie? 
a) 12 
b) 14 
c) 16 
 
28. Před čím chrání podle tradice safír? 
a) před chudobou 
b) před strachem 
c) před nemocí 
 
29. Kdo rozdělil jako první den na 24 
hodin a hodinu na 60 minut? 
a) Sumerové 
b) Babylóňané 
c) Číňané 
 
30. Čemu se říkalo a stále ještě říká 
raglán? 
a) klobouku 
b) svrchníku 
c) vestě

31. Kolik bylo evangelistů?
a) tři
b) čtyři
c) pět

32. Ve kterém roce vyhrál Karel Gott 
poprvé anketu Zlatý slavík? 
a) 1958 
b) 1963 
c) 1968 
 
33. Odkud pochází skořice? 
a) z Cejlonu a Číny 
b) z Koreje a Vietnamu 
c) z Guineje 
 
34. Kolik úkolů dostal Jiřík v pohádce o 
Zlatovlásce? 
a) tři
b) pět
c) sedm 
 
35. Na které řece leží hlavní město 
Polska Varšava? 
a) Odra 
b) Visla 
c) Varta 
 
36. Jak vysoká je televizní věž v Praze-
Žižkově?
a) 116 m 
b) 216 m 
c) 316 m 
 
37. Jak se jmenoval občanským jménem 



Testík 

Tulácký Semtamník � 17 

básník Vítězslav Hálek? 
a) Vincenc Hálek 
b) Antonín Bernášek 
c) František Feigel 
 
38. Po kom se jmenuje slavná 
Harvardova univerzita? 
a) po svém zakladateli 
b) po britském místokráli v Americe 
c) po svém kmotrovi a mecenáši 
 
39. Čemu se říká chat room? 
a) paměti o vysoké kapacitě
b) internetové adrese pro okénko brosweru 
c) webové adrese určené pro živou konverzaci 
 
40. První polibek na filmovém plátně
viděli filmoví diváci ve snímku Vdova 
Jonesová. Kdy byl natočen? 
a) v roce 1896 
b) v roce 1906 
c) v roce 1916 
 
41. Nejvyšší "trávou" na světě je 
bambus. Jak vysoko vyroste? 
a) až 29 m 
b) až 39 m 
c) až 49 m 
 
42. Kdy vymřely nejslavnější české a 
moravské rody? 

a) v 15. století 
b) na přelomu 16. a 17. století 
c) v 19. století 
 
Správné odpovědi: 
1 a, 2 a, 3 b, 4 b, 5 a, 6 c, 7 c, 8 a, 9 b, 10 b, 11 c, 
12 b, 13 a, 14 b, 15 c, 16 c, 17 a, 18 c, 19 b, 20 a, 
21 b, 22 c, 23 a, 24 b, 25 a, 26 b, 27 c, 28 b, 29 b, 
30 b, 31 b, 32 b, 33 a, 34 a, 35 b, 36 b, 37 a, 38 c, 
39 c, 40 a, 41 b, 42b. 
 
Výsledek: 
méně než 10 správných odpovědí 
nějak dneska nejste ve formě nebo vaše všeobecné 
znalosti mají opravdu vážné mezery. Obojí jde ale s 
trochou snahy napravit. 
 
10 – 20 správných odpovědí: 
žádná sláva to není, ale nejedná se ani o totální 
propadák. A když už víte, kde vás bota tlačí, mohli 
byste s tím třeba i něco udělat. 
 
21 – 32 správných odpovědí: 
můžete s klidem pohovořit na většinu témat, 
protože vaše obecné znalosti jsou na solidní úrovni. 
 
více než 32 bodů:
zazářili jste a dokázali, že víte skoro všechno. A to 
málo, co jste nevěděli, už víte také. 

 



Střípky, střepy, klepy 

Tulácký Semtamník � 18 

Den otevřených dveří a trochu nářku! 
 V Den otevřených dveří je možné setkat se i s lidmi, kteří sice o Tulácích vědí, ale jinak k nám do 
oddílu nechodí. Setkání jsou to všelijaká a v drtivé většině příjemná, takže se jich nebojíme a každého, byť
neznámého návštěvníka, vítáme. Po letech, kdy tato setkání pořádáme, se s některými tvářemi setkáváme 
stále. Dalo by se říci, že do našich dveří většinou vstupují stále ti stejní… ale přesné to není, i tato 
návštěvnost má svůj vývoj, stejně jako celý oddíl, o čemž tu píšu jinde. 
 Jen mne mrzí, že někteří rodiče dětí se na tento den nepřišli podívat ještě ani jednou. Být tátou 
mámou dítka, které chodí do takovéhle party nadšenců, určitě si jednou za rok udělám čas (po kolikáté už 
tohle píšu?) a podívám se na všechno, co mi jsou ochotni ukázat ze své „kuchyně“. 
 Snad už teď nosím dříví do lesa a sál je plný lidí, pro které hlavně dveře otevíráme. Přeci jen tahle 
slova píšu trochu v předstihu a nejsem jasnovidec… 

Podzimky 
 Jen krátce, tohle 
chce trochu delší prostor, 
ale času není nazbyt. 
Letošní podzimky (a patnáct 
nejmladších snad bude 
souhlasit…) byly z těch 
opravdu povedených. 
Dohoda mezi velkými byla 
rychlá, užili jsme si mraky 
legrace při vymýšlení 
zápletek, jak nachytat děti 
(děti snad prominou). A 
protože by byla škoda 
aspoň se trochu nepodělit 
se všemi o zákulisní „intriky“ 
s mečem pravým a 
nepravým, pohleďte, jak 
vznikala tato fakt vyvedená 
zápletka. Už se těším na 
příští akci, kdy „vítězi“ opět
budou velcí……. ☺

Michal 
 



Zase příště …

Tulácký Semtamník � 19 

Semtamník je taky Tvůj !
Tak neváhej a piš, zkoušej to, troufej si, navrhuj, kresli, básni, 

vymýšlej hádanky, zkrátka tvoř a dej nám o tom vědět! 
Cokoliv, co neurazí, neublíží, potěší a pobaví, může se objevit na těchto stránkách. 

Světlo Tvým krokům !

TULÁCKÝ SEMTAMNÍK 
(Tak jsme tu zase) 

č.24
Vydán 

jako 31. publikace 
Oddílového nakladatelství NAKOLENĚ

Neprodejný materiál 
pro potřebu členů a přátel oddílu 

TULÁCI 
listopad 2001, vydání prvé 

 

Na přípravě tohoto čísla se podíleli: 
Honza a Michal 

 
Tisk: 

DŮM UM, http://www.dumum.cz 
Středisko pro volný čas dětí a mládeže 

Pod strašnickou vinicí 23, Praha 10 
tel.: 02 / 7477 3407, 7477 2081 

Kontakt na oddíl (působí v Praze 10): 
Michal Vitouš, K dolům 15, Modřany, Praha 4, 143 00 

tel.d.: 02/ 4440 3394, tel.z.: 02/ 61 306 378, mobil: 0603 / 334388 
Tuláky můžete nalézt i na Internetu na adrese: http://tulaci.aktualne.cz 

Připomínky a dotazy zasílejte na e–mail:oddil.tulaci@atlas.cz 
 

Vytvořeno v programu © Microsoft Word 2000, obsahuje 28979 znaků, © Honza, geodet@email.cz, 0608/703510 


